N^o. LVIII.

(Vol. ii. p. 79.)

Joannis Cottæ.

DE VICTORIA LIVIANI.

O QUÆ alma grato carmine fortium
 Mori, Thalia, facta vetas virûm,

Nunc

Nunc et per ora LIVIANUM
 Omnium, et omne feras per ævum.
 Dic, ut superbæ contuderit minas
 Germaniæ, atque a Cæsare barbaro
 Fessæ tot annos imminentem
 Ausoniæ arcuerit ruinam.
 Nam quis malorum eheu veterum memor
 Non expavebat? quum populos truces
 In nos remotis usque ab oris,
 Qua glacie riget Amphitrite,
 Audiret armari; asperaque Alpium.
 Jam vincere altis cum nivibus juga
 Feris inaccessa, atque fines
 Undique jam populare nostros?
 At LIVIANUS in trepidis docens
 Audere rebus, qua violentior
 Vis hostium ingruit, citatis
 Obvius agminibus cucurrit.
 Ductore tandem hoc scilicet Italas
 Videre montes insoliti manus:
 Tormenta, atque equos, et arma
 Alpicolæ stupere Fauni.
 Tandemque nostra impune nimis diu
 Bacchati in arva Theutones horridi
 Sensere in antiquamque robur,
 Inque novum Marium incidisse;
 Quum cæsa, pubis flos Alemanicæ;
 Repente in alta valle Cadubrii
 Phalanx nives cruore tinxit
 Purpureo, rapidumque Plavem,
 Arx et recepta est; pectora militum
 Quum sæva nostrorum ardua non via,
 Non saxa, non arcere muris
 Terrifici potuere nimbi,

Cadente

Cadente athena fulminis in modum
 Contorta ab igni sulphureo pila,
 Qua terra subsultat, nigerque
 Cum sonitu ferit astra fumus;
 Dirum repertum; et ingenium male
 Sagax, sacrumque, quo truculentius
 Nil invenire atrox Magæra,
 Sæva nec ira potest Deorum.
 Sed cuncta præsens horrida temnere
 Dux acer urget, hunc sequitur cohors
 Secura; præsentemque mortem
 Mognanimo Duce freta vincit.
 Diis cura nostri est, et Vænetus pater
 Probe Latinæ consuluit rei,
 Quum jus tibi omne copiarum,
 LIVIANE, tribuit suarum;
 CORNELIUMQUE mox socium dedit
 Magno e Senatu, cui sapientia
 Insignis, ac fortuna avorum
 Scipiadam reparant honores.
 Non Imperatorem ille queat sibi
 Optare, Mavors quem mage diligit:
 Non tu Senatorem ferendis
 Consiliis animosiosem.
 Vos nuper hostium unanimes feram
 Fregistis audaciam, ac pavidos patres
 Firmastis, ac suam attulistis
 Semianimis populis quietem.
 Vos jam timebit barbarus, ac suis
 Pedem cavebit tollere finibus,
 Ni læva mens est, Diique nostros
 Accumulare volunt triumphos.

N^o. LIX.*(Vol. ii. p. 89.)**Jo. Pierii Valeriani.*

AD. M. ANT. SABELLICUM PRÆCEPTOREM.

*De Portentis anteaquam totus terrarum orbis in Venetos
conspiraret.*

EST aliquis mens ipsa Deus, de semine Cœli,
 De superis porro sedibus illa venit.
 Usque adeo eventi semper præsaga futuri,
 Quod nusquam est, multo prævidet ante malum.
 Quin etiam totus, quo circumfundimur, aër
 Ætheriis passim præditus est animis,
 Qui tacito semper videantur in aure susurro
 Instillare homini consilia alta Deûm.
 Ilicet et cum membra thoro sopita quiescunt,
 Libera mens cœlum scandit, aditque Jovem;
 Atque hunc, atque illum e Superis per longa salutat
 Atria, et illa videt, quæ latuere prius.
 Quid sit cumque satis manifestum est, contremere omnem
 Euganeam, horrendis casibus attonitam.
 Corda hominum passim nam consternata videmus
 Olim venturis nunc trepidare malis,
 Terrifica insani quæ pangunt carmina Vates,
 Carmina de exitio Cromnia terra tuo.
 Imminet heu quantus Venetis labor! otia cedant,
 Non mare, non Tellus tuta erit ulla diu.
 Cedite jam ingenui, ac alio properate labores.
 Artibus hac summis nullus in urbe locus.
 Namque canunt, hoc Dii facinus prohibete, futurum
 Cedat ut hoc subito pulsa Minerva solo.

Apta

.Apta manus calamis enses tolerabit, et hastas ;
 .Apta levi chartæ scuta onerosa feret.
 Heu decus, heu specimen Phœbi Phaëtonia tellus,
 .Seu vis Euganeum, seu Venetum esse genus.
 Venisti ad culmen studiorum, et nominis, heu heu
 .Destinat in clades sic sua quemque dies.
 Qui tibi perpetuo conjuncti fœdere Reges
 .Fœdabunt læsa jusque piumque fide.
 Heu quot amicorum spoliis potentur iniqui,
 .Tincta quot in socio sanguine tela gerent.
 Jurabunt omnes, terrarum quidquid in orbe est,
 .Omne tuum ut perdant terra beata decus.
 Qua mare, qua montes, quaque Addua, fonsque Timavi
 .Terra novem magnis inclita fluminibus ;
 Per quorum ora vagus passim premit arva superbus
 .Hadria, amara ut aquis dulcibus ora riget,
 Stagna cruoris erunt, et flumina sanguinis ibunt,
 .Præda erit omne solum, flamma, favilla, cinis.
 Extemplo ille quidem terra pelletur ab omni ;
 .Et mediis dura sorte latebit aquis,
 Sæpe animo, et solitis collectis viribus altum
 .Surget, et in latos stagna refundet agros.
 Hæc tam dira canunt Vates, majora minantur
 .Terrificis passim monstra nefanda modis.
 Motu Creta ruit terræ, non una crematur
 .Insula in Hadriacis, non regio una Vadis.
 Emporium terrarum orbis, Germanaque tecta
 .Tantum opus in cineres flamma proterva dedit ;
 Mox Navale tot annorum orbis, ac opus, heu heu
 .Quam subito in mediis funditus arsit aquis !
 An referam tristes nocturno tempore voces ;
 .Numina vel medio sæpe locuta die ?
 Visa Dei Mater (testis pro littore templum est)
 .Lugubri Gnatum peplo operire suum,

Ejectoque

Ejectoque sedens trunco clamare per undas,
Terra fleas, hoc ter dicere, Terra fleas.
Ille quidem Truncus toti venerabilis orbi
Visitur, et sancta est relligione sacer.
Unde autem exultas risu, gliscisque cachinnis
Italia, O populis sæva Noverca tuis?
Sic arguta plagis Philomele cantat in arctis,
Sic duro vinctus Navita navigio.
In tua convertis sceleratum viscera ferrum,
Et misera in proprio læta dolore furis.
Quin Venetos optas salvos, ut ab igne redemptis
Reliquiis, horum libera tecta petas?
Interea venerande Senex nos instrue Musis,
Dum licet, et Venetum pax fovet alma solum;
Dum trahis eduras suavi Testudine quercus,
Et liquido lapsas aëre sistis aves.
Dum Venetûm historias, primaque ab origine mundi
Ad tua conscribis tempora res hominum.
Te sequimur, tibi docta cohors se dedicat uni.
Ut nunc quisque animis ingenioque valet.
Seu tibi in Hadriacis libeat considerare tectis;
Sive Aponus cordi, seu Medoacus erit.
Culta vel illectent tot amœnis collibus arva,
Sive Arquata placent, seu Theolana magis.
Dum datur esse hilares, neque adhuc crudelis Enyo
In promptu bellum, quod meditatur, habet
Ne timor ante tubam consternat pectora inanis.
Vivamus. Musæ gaudia mentis amant,